46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017
VIGÊNCIA: 22/04/2017 a 22/04/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais
12 (doze) meses, a contar de 22 de abril de 2017.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036.
PTRES: 158421. PI: 212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATO: 103
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE
SOUZA
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, nº 1403, apto. 2301 A,
bairro Umarizal, CEP: 66060-160, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 168333

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Tomada de Preço Nº 001/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
de obras e serviços relativos à reforma do telhado e recuperação
do Salão Pompeano do Museu Histórico do Estado do Pará,
no município de Belém, compreendendo o fornecimento dos
materiais, mão de obra com leis sociais, equipamentos, impostos
e taxas, assim como todas as despesas necessárias à completa
execução da obra pela empresa contratada.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
DATA DA ABERTURA: 05/05/2017 HORÁRIO: 10h00
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0317000000
FONTE DE RECURSO: 0117000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.391.1444-84280000.0317000000.449051
13.391.1444-84280000.0117000000.449051
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da CPL na Av.
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às
14h.
Belém, 19 de abril de 2017.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 168256

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 18 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de
acordo com o Processo 2017/135323,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n°
001/2017 - FCP, com a Associação Brasileira de Surf na Pororoca
- ABRASPO, que tem como objeto o repasse de recursos
fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio
visando a realização do Projeto “4° CAMPEONATO BRASILEIRO
DE SURF E FESTIVAL CULTURAL”; o servidor: ÂNGELO SÉRGIO
FRANCO DE OLIVEIRA, matricula: 57198595/2, cargo: Técnico
em Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula: 57201059/1,
cargo: Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo: 168622

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 120 DE 18 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/156961-
FCP, datado de 12/04/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora
ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº
73504322/1, Assistente Administrativo, a gozar no período
de 02/05/2017 a 30/06/2017, correspondente ao triênio
28/08/2012 a 27/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA Nº 121 DE 18 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo
2017/160960-FCP, datado de 17/04/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CARLA
ROSED MORAES DE CRISTO, matrícula nº 5892287/1, Técnico
de Administração e Finanças, a gozar no período de 15/05/2017
a 13/06/2017, correspondente ao triênio 23/08/2011 a
22/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 168614
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 039/2017
Processo n°: 2017/143293
Valor: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00043
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para as atrações: “ANA
SELMA”, “BANDA ARROCHAE”, “LUCINHA BASTOS” que realizarão
um show no projeto “Som do Oito”, no dia 23 de abril de 2017,
no Complexo Esportivo da Cidade Nova VIII, Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168383
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 036/2017
Processo n°: 2017/142047
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00045
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para as atrações: “BANDA
B3”, “CAMAROTE VIP”, “SERGIO LEITE” que realizarão um show
no projeto “Canteiro do Rock”, no dia 23 de abril de 2017, em
Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168371
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 032/2017
Processo n°: 2017/142035
Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00081
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico para as atrações: “DAYSE
ADDÁRIO”, “LUCINHA BASTOS”, “BANDA ARROCHAÊ”, “BANDA
ACORDALICE” que realizarão um show no projeto “Sexta
Cultural”, no dia 21 de abril de 2017, em Icoaraci, Belém-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168353

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 041/2017
Processo n°: 2017/113435
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212.000.6520
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036
(R$3.000,00); 339047 (R$600,00); Ação: 231254.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para a regência do
Maestro, MARIO RINALDO DE OLIVEIRA, que se apresentará no
evento “APRESENTAÇÃO DO CORAL DA FCP” em homenagem ao
dia das Mães, no dia 12 de maio de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168386
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 037/2017
Processo n°: 2017/141149
Valor: R$ 68.000,00 (Sessenta e Oito mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00047
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para as atrações: “BANDA
RECORDA SOM”, “XANDY”, “JP PIRES”, “RAYSSA ABRAHÃO”,
“ALVARO DRAGO”, “JEFF MORAES”, “BALADA MIL” que realizarão
um show no projeto “Encantos de Abril”, nos dias 20 e 21 de abril
de 2017, na Praça da Bíblia, Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168377
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 033/2017
Processo n°: 2017/141191
Valor: R$ 69.000,00 (Sessenta e nove mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00078
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê para as atrações: “IVANNA E
KÁSSIO”, “SÉRGIO LEITE”, “CARMEM PENICHE”, “B3”, “BANDA
ARROCHAÊ” que realizarão um show no projeto “Marituba em
Festa”, nos dias 21 e 22 de abril de 2017, na Praça Matriz em
Marituba-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168356
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 031/2017
Processo n°: 2017/141136
Valor: R$ 78.000,00 (Setenta e Oito mil reais)
Emenda Parlamentar: 17EMEN00076
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico para as atrações: “BANDA
RECORDA SOM”, “ANA SELMA”, “BANDA HITS”, “RAYSSA
ABRAHÃO”, “JEFF MORAES”, “TIO CHICO”, “BALADA MIL” que
realizarão um show no projeto “Canteiro do Som”, nos dias 21 e
22 de abril de 2017, no Canteiro Central do Paar, Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168347
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 038/2017
Processo n°: 2017/141124
Valor: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)
Emenda Parlamentar 17 EMEN 00042
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para as atrações:
“RAYSSA ABRAHÃO”, “JP TUBARÃO”, “BANDA B3”, “XANDY
BELÉM, “IVANNA E KASSIO”, “ALTA FREQUENCIA”, “SERGIO
LEITE” que realizarão um show no projeto “Oitenta Sons”, nos
dias 21 e 22 de abril de 2017, no Complexo Oito, Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168380
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 034/2017
Processo n°: 2017/139646
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00080
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico para as atrações: “JP
TUBARÃO”, “RECORDA SOM”, “BANDA HITS” que realizarão um
show no projeto “PRAÇA DO SOM”, no dia 23 de abril de 2017,
na Praça da Bíblia, Marituba-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168363